(50) *Theophrasti Paracelsi [...] Compendium*, éd. Bâle, 1568, p. 3 : « Ambitiosis scriptoribus ætatis nostræ fastuosos Principibus consecrationes relinquamus, quibus tanquam ædium suarum frontispica exornent : his qui otio literarum delectati jam dudum ab eorum comitatu recessimus, magis decet ad eos nostra deferre, qui virtute præditi sunt, quam inanem gloriolam ex superba dicatione captare. »

(51) Voir Bowen (cf. n. 14), p. 65 et 84-85, citant l'épître liminaire du *Trezieme Livre d'Amadis de Gaule* (1571), fol. B3<sup>ro</sup>, et celle de l'*Instruction sur l'herbe Petum* (1572), fol. 1<sup>ro</sup> et 3<sup>vo</sup>.

(52) Voir les diverses dédicaces de leurs éditions et traductions dans Sudhoff, *Versuch*,

I, *passim*. Il faudrait recenser en une étude d'ensemble les princes qui favorisèrent, fût-ce de façon éphémère, la diffusion des œuvres de Paracelse dans les pays de langue allemande jusqu'à la grande édition de Huser, voire au-delà.

(53) *Theophrasti Paracelsi [...] Compendium*, éd. Bâle, 1568, p. 4 : « De hoc autem scriptore ut dicam quod sentio, nostro sæculo graviorem Medicum, subtiliorem Philosophum vidi neminem. »

(54) Sur la notion de *fœcunditas*, cf. par ex. Cicéron, *De oratore*, II, 88. *Theophrasti Paracelsi [...] Compendium*, éd. Bâle, 1568, p. 5-6 : « Quod ad librorum Paracelsi copiam attinet, audio a Germanis prope trecentos recenseri. O fœcunditas ingenii ! Quod ad operam ejus medicam & chirurgicam, præter quotidianarum ægritudinum curationes, Nurembergæ specimen præsentissimæ artis edere voluisse : oblatos e publico leprosos duodecim in pristinam valetudinem restituisse : rem quidem multorum fide majorem, iis tamen non incredibilem factu, qui considerant rara & inaudita illius remedia ex flore Cheiri & Anthos, arcano corallino, de essentia auri, mysterio Antimonii, & quamplurimis hujus generis, medicis vulgaribus ne nomine quidem adhuc notis. Quod si Regibus nostris artes gratæ essent, eas enim (ut ait Cicero) alit honor, omnesque ad studia accendimur gloria : quemadmodum Francisco magno Regi fuere, nec natura effœta est, nec regio nostra adeo sterilis ingeniorum, quin spes esset rerum maximarum atque utilissimarum (quas prisci Magi & Poetæ tantis involucris texerant) cognitionem nostris quoque temporibus, & veritatem tanquam e puteo Democriti erutam iri. Interea ego, ut tute scis, post longas peregrinationes scientiæ ergo susceptas, philosophi illius exemplo consumptis opibus, in hortis tandem suburbanis civitatis sæpe totus in rerum naturæ pulcherrimarum contemplatione conquesco, quemadmodum & Iapix Virgilianus, qui quidem [§] *Scire potestates herbarum usumque medendi / Maluit, & mutas agitare inglorius artes* : [§] vel Menetes, cui [§] *Ars fuerat, pauperque domus, nec nota potentum / Munera, conductaque herbas tellure serebat*. » Cf. n. 138.